
   

Deliberazione della Giunta Comunale

n. 283 del 17/04/2024

Oggetto: CONCESSIONE DI PATROCINIO E COMPARTECIPAZIONE PER LO SVOLGIMENTO DELLA GARA 
REMIERA “MEMORIAL LUBRANI-MEONI”.

L’anno duemilaventiquattro, addì diciassette del mese di Aprile, alle ore 15:30 e segg. nella Residenza 
Comunale di Livorno, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

1 SALVETTI LUCA Sindaco Assente
2 CAMICI LIBERA Vice Sindaco Presente
3 CEPPARELLO GIOVANNA Assessore Presente
4 VIVIANI SILVIA Assessore Assente
5 GARUFO ROCCO Assessore Presente
6 LENZI SIMONE Assessore Presente
7 RASPANTI ANDREA Assessore Presente
8 FERRONI VIOLA Assessore Presente
9 SIMONCINI GIANFRANCO Assessore Assente
10 BONCIANI BARBARA Assessore Assente

Presiede l’adunanza il Vice Sindaco Libera Camici

Assiste il Segretario Generale Michele D’Avino (videoconferenza)

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con nota in atti al prot. n. 34516 del 6 Marzo 2024 successivamente integrato con 
prot. n. 36478 dell'11 Marzo 2024, n. 49978 del 4.04.2024 e n. 52003 del 9.04.2024- allegati alla 
presente delibera come parte non integrante - è pervenuta all’Amministrazione Comunale, da parte 
del legale rappresentante della Sezione Nautica Benci Centro (con sede legale in Piazza della 
Repubblica  55 – 57123 Livorno) richiesta di patrocinio e compartecipazione per la gara remiera 



“Memorial Lubrani-Meoni” in programma il giorno 5 Maggio 2024, nello specchio d'acqua nei 
pressi di Fortezza Nuova come da planimetria, allegato parte non integrante;  

Dato atto che l’iniziativa, partecipata da equipaggi cittadini Senior, Femminile, Junior, consisterà in 
una gara a cronometro ed è volta nella sua finalità sportiva e sociale alla diffusione del canottaggio, 
fulcro delle Sezioni Nautiche Cittadine;

Dato inoltre atto che l'iniziativa suddetta riunirà un vasto pubblico di spettatori cittadini e non solo;

Vista pertanto la validità della proposta e la sua coerenza con gli obiettivi dell'Amministrazione di 
valorizzazione turistica e animazione della città;

Visto il parere favorevole rilasciato dall’Assessore al Turismo;

Considerato, altresì, che l'articolo 12, 3° comma del suddetto Regolamento prevede che possono 
essere concessi contributi di compartecipazione:

– ai soggetti promotori di iniziative che siano state favorevolmente e formalmente accolte dai 
competenti organi Comunali in relazione alla loro peculiare rilevanza;

– anche attraverso interventi diretti da parte dell’Amministrazione Comunale quali, a titolo 
esemplificativo, il finanziamento di spese per forniture, le prestazioni di servizi, i noleggi, la 
messa a disposizione di risorse comunque destinate all’organizzazione di manifestazioni, 
eventi, attività, programmati e proposti dalle associazioni;

Ritenuto opportuno partecipare finanziariamente all’iniziativa, concedendo un contributo di 
compartecipazione di € 3.000,00 alla Sezione Nautica Benci Centro (con sede legale in Piazza della 
Repubblica  55 – 57123 Livorno) e dando atto che la spesa troverà copertura finanziaria al cap 7135 
“Trasferimenti a istituzioni sociali private”, del P.E.G. 2024-26, esercizio finanziario 2024, c.p.f. 
1.04.04.01.001, e che, a conclusione delle iniziative svolte, la Sezione Nautica Benci Centro 
presenterà il bilancio consuntivo delle spese sostenute;

Visto il bilancio preventivo dell'iniziativa dal quale, secondo quanto previsto dall'art. 16 comma 3 
del “Regolamento relativo ai rapporti con le Associazioni ed altri soggetti del terzo settore” 
approvato con delibera di C.C. n. 161/2017, si evince l’onere finanziario richiesto 
all’Amministrazione Comunale, ovvero un contributo economico pari a € 3.000,00 a fronte del 
costo complessivo dell'iniziativa quantificato in € 5.021,39;

Dato atto inoltre che il contributo previsto non copre interamente i costi del programma presentato;

Dato atto inoltre che l'eventuale pulizia delle aree interessate dalla manifestazione, è a carico 
dell'organizzatore che provvederà a stipulare apposito contratto con AAMPS, ad eccezione delle 
aree adibite a mercato/artigianato, in quanto, in tal caso, il servizio di pulizia è ricompreso nel 
canone mercatale;

Vista la nota dei Servizi Finanziari prot. 21977 del 19/02/2021 in materia di trattamento Fiscale dei 
Contributi Erogati dall’Ente;

Preso atto che in fase istruttoria sono stati acquisti tutti gli elementi necessari al corretto 
inquadramento fiscale del contributo economico in questione, anche con l'ausilio del modello, di cui 



alla nota sopra citata, sottoscritto dal soggetto destinatario del contributo e trasmesso all'Ufficio 
Turismo con prot. n. 52003 del 9.04.2024;

Preso atto pertanto che la natura della somma da erogare, di cui al presente atto, secondo quanto 
dichiarato dal beneficiario, è quella di un contributo fuori campo Iva e che si procede alla non 
applicazione della ritenuta del 4% a titolo di acconto IRES, con l’obbligo di rivalsa, (ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, del Dpr. n. 600/73), ricorrendo la seguente fattispecie: Che la Ditta non 
svolge attività di natura commerciale;

Considerato che l’organizzazione, la gestione e la responsabilità per la manifestazione è a totale 
carico della Sezione Nautica Benci Centro, alla quale compete la verifica del rispetto di tutte le 
prescrizioni per l’esercizio dell’attività nonché porre in essere tutte le misure a garanzia della 
sicurezza delle persone e delle cose;

 Visti:

• la delibera del Consiglio Comunale n. 260 del 22/12/2023 con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al DUP 2024/2026;

• la delibera del Consiglio Comunale n. 261 del 22/12/2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione finanziario 2024/2026

• la delibera della Giunta Comunale n. 926 del 29/12/2023, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026;

• la delibera di Giunta Comunale n. 49 del 30/01/2024 con cui è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026;

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000;

Considerata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi, espressi in forma palese, anche per quanto concerne l’immediata esecutività

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1. di concedere, alla Sezione Nautica Benci Centro ai sensi degli Art. 12 c. 3 e 19 del 
“Regolamento relativo ai rapporti con le Associazioni ed altri Soggetti del Terzo Settore”, il 
patrocinio e la compartecipazione - secondo quanto indicato nei punti successivi - per lo 
svolgimento della gara remiera “Memorial Lubrani-Meoni”  in programma il 5 Maggio 
2024 nello specchio d'acqua nei pressi di Fortezza Nuova;

2. di assegnare un contributo di compartecipazione di € 3.000,00 alla Sezione Nautica Benci 
Centro (con sede legale in Piazza della Repubblica  55 – 57123 Livorno) per 
l'organizzazione della suddetta iniziativa, dando atto che la spesa troverà copertura 
finanziaria al cap. 7135 “Trasferimenti a istituzioni sociali private”, del P.E.G. 2024-26, 
esercizio finanziario 2024, c.p.f. 1.04.04.01.001;



3. di dare atto che la compartecipazione dell'Amministrazione Comunale, come sopra descritta, 
non copre interamente i costi della manifestazione;

4. di dare inoltre atto  che l'eventuale pulizia delle aree interessate dalla manifestazione è a 
carico dell'organizzatore che provvederà a stipulare apposito contratto con AAMPS, ad 
eccezione delle aree adibite a mercati, in quanto, in tal caso, il servizio di pulizia è 
ricompreso nel canone mercatale;

5. di dare altresì atto che:
- competerà agli organizzatori la presentazione delle domande per le autorizzazioni 
necessarie allo svolgimento della manifestazione;
- secondo quanto previsto dal “Regolamento relativo ai rapporti con le associazioni ed altri 
soggetti del terzo settore” i promotori delle iniziative che beneficiano della collaborazione 
del Comune di Livorno restano legalmente responsabili per l'organizzazione dell'iniziativa e  
di essa rispondono in ogni sede civile, penale e amministrativa;

6. di assicurare la collaborazione organizzativa di questa Amministrazione all’iniziativa in 
oggetto, attraverso:
a) il rilascio delle eventuali autorizzazioni necessarie;
b) l’emissione delle eventuali relative ordinanze a cura dell'Ufficio Mobilità urbana 
sostenibile e l'apposizione della relativa segnaletica stradale a carico ed a cura 
dell'Amministrazione Comunale;

7. di dare mandato al Settore Attività Culturali, Turismo, Musei e Fondazioni di assicurare 
quanto necessario alla migliore riuscita  delle attività di cui trattasi senza che ciò comporti 
ulteriori spese a carico del bilancio comunale rispetto a quelle già assunte per i servizi 
dell'Ente o deliberate con il presente atto;

8. di dare atto che la liquidazione della somma di € 3.000,00 sarà disposta a seguito di 
rendicontazione delle spese da parte del soggetto beneficiario;

9. di dichiarare il presente provvedimento, con separata ed unanime votazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000;

10. di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio on line.

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale:

      Il Segretario Generale        Il Vice Sindaco
         Michele D’Avino                    Libera Camici


